
 
 

Maceió, 8 de setembro de 2025 Nº 716 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 5 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002168/2025 INTERESSADO Thaina Cidrão 

Massilon ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002206/2025 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO 

 

Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. 

 

Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002184/2025 INTERESSADO Poder Judiciário - 

Tribunal de Justiça de Pernambuco ASSUNTO Comunicação: Institucional 

Despacho Encaminhem-se os autos ao Setor de Estágios e Convênios, bem como 

à Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para que prestem informações 

acerca da eventual existência de vínculo com esta Instituição, nos termos do 

requerimento (SEI 34458835). 

 

PROCESSO E:12070.0000002191/2025 INTERESSADO Adriana da Costa 

Santos Soares ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 34606998), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 29 de setembro a 28 de outubro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002242/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Vão os autos à 

Assessoria Jurídica para emissão de parecer. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000002265/2025 INTERESSADO Kelsen Henrique 

Rolim dos Santos ASSUNTO [...] Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000002011/2025 INTERESSADO Luciana Martins de 

Faro ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer 

(SEI 34274612), autorizo a assinatura do Acordo de Cooperação Técnica. 

Encaminhem-se os autos ao Setor de Estágio e Convênios para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000334/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Diante das informações apresentadas (30253903), autorizo 

o cancelamento do empenho global (30314550). Vão os autos à Gerência 

Financeira para as providências pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001926/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho integral (34052758), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 8 de setembro de 2025 Nº 716 

  

 
PROCESSO E:12070.0000002251/2025 INTERESSADO Julielle de Oliveira 

dos Santos Carmo ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 34608754), autorizo a 

fruição de férias pela interessada no período de 17 de setembro a 1º de outubro de 

2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002250/2025 INTERESSADO Anjo Gabriel 

Mendonça de Barros ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal  (34608522), autorizo a fruição 

de férias pelo interessado no período de 22 de setembro a 6 de outubro de 2025. 

Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002233/2025 INTERESSADO Daniella Soares de 

Omena ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 34608241), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 17 a 26 de setembro de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

 

Maceió, 5 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

PORTARIA DPE Nº 513, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Rio Largo (criminal), no período de 1º 

a 30 de setembro de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MANOEL 

CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO, DR. RYLDSON MARTINS 

FERREIRA E DRA. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA para atuar nos 

atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 053/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 6 a 9 de setembro de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 

recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 5 de setembro de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

CSDP 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 

DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 5 DE SETEMBRO DE 2025, 

DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO: 
 

PROCESSO E:12070.0000002131/2025 INTERESSADO Daniela Lourenço dos 

Santos ASSUNTO Pessoas: Jornada de Trabalho/Carga Horária Despacho Nos 

termos do art. 16 da Resolução CSDP n.º 002/2025, encaminhem-se os autos ao 

respectivo Coordenador para manifestação. Em seguida, ao Corregedor-Geral da 
Defensoria Pública. Após o cumprimento das diligências, retornem-se. 

 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, através da sua Pregoeira/Agente de Contratação, designada através da 

Portaria n° 050/2025, torna público para conhecimento dos interessados, que o 

Pregão Eletrônico n° 90029/2025 (Processo Administrativo n°: E: 

12070.0000001629/2025), que tem como objeto a registro de preços para 

eventual e futura aquisição de carimbos, restou FRACASSADA, conforme 

pode ser verificado na Ata da Sessão Pública disponível no site 

https://www.gov.br/compras/pt-br 

 

Maceió, 05 de setembro de 2025.  

 

MELIANA MOREIRA MARTIN 

Pregoeira/Agente de Contratação 
 

 

 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

10/09/2025 
 

3ª Vara de Rio 
Largo/Criminal 

0001992-
21.2014.8.02.0051 

 

1 
Defensor 

Público 

17/09/2025 3ª Vara de Rio 

Largo/Criminal 

0701463-

43.2023.8.02.0051 
 

1 

Defensor 
Público 

https://www.gov.br/compras/pt-br

		2025-09-08T09:08:56-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




